Actum civitate Papia Ticinum, feliciter.
(S) Gandulfus comes subscripsi. 

impe(rato)ri rogatus subscripsi. 
sdeir de loco Brembate et Ragimpaldi* de loco Vidrini adque Rolandi seu 
Lanfranki1 de loco Bonate testibus.

(ST) Ego Lazarus notarius domni imp(erato)ri scripsi, post tradita 
compievi et dedi.

(S) Garibaldus iudex domni 
Signum tttttttq manibus Deu-

k Lacuna di mm. il * Lacuna di mm. 15 ' La-
Lacuna di mm. 10 1 Lacuna

-a- correità su asta che 
° La seconda -a corretta probabil- 

q Discor- 
' Lupo Deusde-

Lacuna di mm. 42 
cuna di mm. 20 1
di mm. 16

c Lacuna di mm. 5 
* Lacuna di mm. 12 h 

k Spazio bianco di mm. 20
scende sotto il rigo " -a- corretta probabilmente da -i- 
mente da -s principiata 0 Lacuna di mm. 7 f -c corretta da precedente lettera 
danza Ira il numero dei «signa manuum» ed il corrispondente numero dei lesti 
di ‘ Lupo Rogumnaldi 1 CDL Lanfranchi

Lacuna di mm. 19 
Spazio bianco di mm. 24

144.
979 febbraio, Bergamo.

ìi prete Ingone preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo per
muta col prete Giovanni del fu Martino da Cavernago due appezzamenti 
a campo, di proprietà della medesima chiesa e posti in Suvernigo, 
con quattro analoghi in Noceto.

Originale (A), 834 (C xv); pergamena di forma irregolare, con ampia ansa nel 
quarto inferiore destro, mm. 157 <I07>X390 <i88>; a tergo, di mano del sec. xii: 
Clesialba in Nosceto. Nella rilegatura in faldone il supporto cartaceo applicato al
la pergamena copre talvolta le prime lettere delle parole iniziami lungo il margine 
sinistro.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 349-350 (excerptum); CDL, coll. 1392-1393, doc. 793.

(ST) In Christi nomine. Otto imperator augustus, anno imperii eius 
duodecimo, mense febru/2arius, indicione septima. Comutacio bone fidei 
nossitur esse contra actum ut vi/3cem emcionis obtinead firmitatem eodem- 
que nexu oblicant contraentes. Placu/4it itaque et bona convenit volunta- 
tem inter Ingone presbiter et prepositus cano/5nica Sancti Alexandri, quod 
est fundata foris prope civitate Bergamo, necnon et inter Iohannes /6 pre
sbiter filius quondam Martini de vico Cavernago ut in Dei nomine debead 
dare sicut a presenti de/7dit his ipse Ingo presbiter et prepositus eidem 
Iohanni presbitero comutatori suo in causa co/8mutacionis nomine presen
ti die suo iure abendum, id sunt campores pecies dues iuris /9 ipsius cano
nica, que regiacet in vico et fundo Suvernigo*. Primo campo coeret ei da

=

i
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ma/l0ne de episcopatum sancte Bergomensis eclesie\ a meridie via, da sera 
similiter, da monti tua comutatori, /" est per mensura tabulas legiptimas 
treginta et sex. Secundo campo ibi locus; da mane et sera tua comu/l2ta- 
tori et de germanis tuis, da meridie et monti suprascripti episcopati, est 
per mensura iusta tabulas /'3 legiptimas duocenti quinquaginta et quatuor. 
Unde advicem recepit his ipse /l4 Ingo presbiter et prepositus ab eodem 
Iohannes presbiter comutatori suo similiter in comuta/15cione nomine pre
senti die a parte suprascripta canonica Sancti Alexandri proprietario no
mine aben/l6dum, oc sunt campores pecies quatuor iuris eidem Iohanni 
presbitero, que abere visus est /l7 in vico et fundo Noxedoc. Primo campo 
dicitur a Sale; coeret ei da mane et meridie que de/l8tinet Marinod, da sera 
via, da monti Sancti Casiani, est per mensura tabulas septuaginta /19 et 
due. Secundo ibi locus; da mane et sera Marini, da meridie Radaldi, da 
monti Adoni,' /20 est per mensura tabulas quadraginta et octo. Tercio campo 
ibi prope; coeret ei da mane /21 et meridie Marinoni, da sera via, est per 
mensura tabulas nonaginta. Quarto campo ibi pro/22pe; da mane suprascripti 
Marini, da meridie Iohanni, da sera via, da monti Arioaldi, est per mensura 
/23 tabulas nonaginta. Quidem et ad anc previdendamr comutacione accessit 
ipse® /24 Iohannes presbiter comutatori suo una simul cum Leo presbiter et 
primicerius de ipsa /25 canonica missus domni Giselberti episcopus sancte 
Bergomensis eclesie seo cum virii idoneos omi/26nes Deum timentes estima- 
tores, corum nomina ic subter leguntur, super ipsis rebus ad previdendumh /27 
et estimandum; ad ipso misso rectum paruit esse et ipsis estimatores estima- 
verunt /28 et dixerunt equod melioratis et ampliatis rebus reciperet ipse Ingo 
presbiter et prepositus /29 a parte suprascripta canonica Sancti Alexandri 
proprietario nomine abendum quam ei daret' et /30 ac comutacio inter eis 
legibus ac firmiter fieri poteret. His autem rebus superius die/31 tis vel comu- 
tatis unacum accessionibus et ingressibusJ earum ipsis comutatores /32 ad 
invicem pars parti comutacionis nomine tradiderunt, faciendum /33 exinde 
unusquisque deco ut supra in comutacione nomine receperunt cum eredi- 
bus /34 et subeessoribus eorum iure proprietario nomine et canonice ordine 
legibus /35 quod previderint sine uni eorum alterius eorumque eredes vel 
subeessores /36 contradicione. Et spoponderunt* se ipsis comutatores sibi 
unus1 /37 alteris cum eredibus et subeessoribus eorum de omnia quisco ut 
supra in co/38mutacione nomine dederunt pars parti omni tempore /39 ab 
omni contradicentes omines defensare. Et si defende/40re non potuerint aut si 
contra ac cartola comutacio/41 nis agere aut inrupere quesierint et non per- 
manserint /42 in ea omnia, qualiter superius legitur, tunc conponant pars /43 
illa qui non conservaverint a parte fidem servanti pe/44na nomine rebusm 
ipsis in dublum restituamus sicut prò tempore /45 melioratis fuerint aut va- 
luerint sub estimacio/46ne in eisdem locis; quia sic inter eis convenit.

Actum civitate Bergamo.
(SC) Iohannes presbiter a me facta subscripsi. 

primicerius missus ut supra subscripsi. 
ti° filii quondam Deusdei et Ordevertip filii quondam Teoperti et Deusdei filii 
quondam Petri, istis de Glesia Alba9 qui ipsis rebus viderunt et estimaverunt 

Signum t" manibus Benedicti qui et Bezo de Ovale et Teo
perti de Alse et Petri filii quondam Agiolfi de Lantro testes.

(L) Leo presbiter et 
Signum t" manibus Ansper-

ut supra.
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(ST) Petrus notariusr et iudex domni imp(erato)rii per data licencia 
Gisleberti* comitis palacii scripsi, post tradita compievi et dedi.
' Lupo Sucrnago b La forma abbreviata di eclesic. ecl(esie), corretta dalla sillaba -is del prece
dente Bcrgomensis, mediante correzione dì e- da -i- c di -c- dalla parte superiore di s-, sbiadi
ta c CDL Noxcda d CDL Marina * CDL Adammi ' A previendam * Segue ipsc ripe
tuto all'inizio della riga successiva h A previendum 1 d- corretta probabilmente da e- ' A 
ingrcs k A pioponderunt 1 A uus m A pena rebus; r- corretta da q- ° Segno convenzio
nale a graticcio senza valore numerico ° CÒL Ausperti p CDL Ardeverti q CDL Qualisia 
alba -oi- su correzione ’ Lupo, CDL Gisclbcrti

145.
979 novembre, Bergamo.

11 prete Ingone preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo permuta 
con Pietro del fu A[...] da Paderno due appezzamenti, l’uno a campo l’altro a 
vigna, di proprietà della medesima chiesa e posti in Paderno, con due a campo.

Originale (A), 2932 (1 xv); pergamena di forma frastagliata nella base inferiore, 
che tende a restringersi a punta, mm. 170 <70>x36i <345>, corrosa nel margine 
superiore, con fori intertestuali ed inchiostro sbiadito lungo entrambi i margini, 
limitatamente alla parte superiore della pergamena; illeggibili gli attergati.

Edizione: CDL, coll. 1396-1397, doc. 795.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator aufgustus, anno 
im]periia eius duodecimo, mense novemb(er), indicione octava. [Placuit at]b/2 
que convenit inter Ingus presbiter et prepositus d[e ordine ecc]lesiec Sancti 
Alexandri necnon et inter Petrus filius quondam A[...]d /3 de loco 
Paterno ut in Dei nomine debeant dare si[c]uti et a presenti dedit is ipse 
Ingus presbiter et prepositus /4 in primis eidem Petri in causa comutacio- 
nis nomine presenti die suo iure abendum, id sunt campo pecia una /5 et 
vinea pecia unacum area ubi estad insimul se tenente iuris ecclesie Sancti 
Alexandri, quibus esse videntur in loco /6 Paterno; coerit ei da mane et 
meridie eidem Petri, da sera Sancti Marini et sunt eodem campo et area 
eadem vinee per /7 mensura iusta tabulas sexaginta. Quidem et advicem 
recepit is ipse Ingus presbiter et prepositus a parte /8 eadem ecclesia Sanc
ti Alexandri ab eundem Petrus meliorata et ampliata cau]sac sic[u]t l[ex 
hab]etf, id sunt cam/9poras pecias duas uno tenente iuris eidem Petri, qui
bus sunt positis in loco ubi dicitur [...]ae; coerit /l0 primo campo da mane 

. et monti Benedicti, da sera Leoni; a secundo campo da mane Sancti Ale
xandri, da meri/"die iamdicto Petri et sunth per mensura iusta tabulas 
centum viginti et due. As denique iamdictis rebus /l2 superius nominatis 
vel comutatis unacum accesionibus et ingressoras earum seu cum superiori- 
bus et /lì inferioribus suis in integrum vicisim sibi unus alteri pars' parti 
per as paginas in comutacionis nomine tra/l4diderunt, facientes exinde
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unusquisque de oc quod receperunt tam ipsi quamque et sucessores et ere- 
des ei[dem]J /l5 Petri a presenti die legaliter proprietario nomine quicquid 
voluerint aut previderint sine omni uni alterius con/l6tradicione. Et spo- 
ponderunt se ipsi comutatores sibi unus alteri quisco ab invicem in comu- 
tacionis /l7 nomine tradiderunt omni tempore ab omni contradicentes 
ornine defensare. Quidem et ut ordo le/l8gis depossit et ad anc previden- 
dam comutacione accesserunt super ipsis rebus ad previdendum, id est Leo /l9 
presbiter et primiceriusk de eadem ordine missus domni Giselberti episcopus 
ab eo directo una simul cum viris /20 Deum1 timentes omines estimatores 
qui ipsis rebus estimaverunt, id sunt Andreas filius quondam /2I Teupaldi et 
Agiemundus filius quondam itemque Teupaldi de loco Paterno seu Domini- 
cus filius quondam /22 itemque Dominici de loco Sariate; quibus ominibus 
estimantibus comparuit eorum et estirnaveruntm /23 quod meliorata et am
pliata causa accepere ipse Ingus presbiter et prepositus a parte /24 eadem ec
clesia Sancti Alexandri ab eundem Petrus quam ei daret et legibus comuta- 
cio /25 ec fieri poteret. De quibus et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis 
aut subcessores" vel /26 eredes eidem Petri qui se de suprascripta comuta
cione removere quesierint aut non permanserinth /27 in ea omnia, qualiter 
superius legitur, vel si ab unumquemquam ornine quisco dederunt /2B in in- 
tegrum non° defensaverint, componant pars parti qui a suprascripto non 
permanserint a parte fidem /29 servandi pena nomine dublis ipsis rebus sicut 
prò tempore fuerint melioratis /30 aut valuerintp sub estimacione in consimi
le locis. Unde due cartule comutaci/3lonis scripte sunt.

Actum civitate Bergamo.
Signum tq manus suprascripto Petri qui ac cartula comutacionis fieri ro-

(L) Leo presbiter et primicerius missus ut supra 
Signum |q manibus suprascriptorum Andrei et Age-

Signum

gavi et ei relecta est', 
subscripsi.
mundi seu Dominici qui ipsis rebus estimaverunt ut supra.
|q manibus Arialdi filii quondam Dominici et Petri filii item Dominici de 
Urie adque item Petri filii quondam Benedicti de Paterno testibus.

(ST) Landefredus5 notarius domni imp(erato)ri scripsi, post tradita 
compievi et dedi.

b Lacuna di mm. 15 c Lacuna di nini. 12 a Lacuna di nini. 9 * La-
Lacuna di nini. 10 * Lacuna di mm. 18 h -nt aggiunto nelVinterli-

Lacuna di mm. 8 1 -us aggiunto nell’interlineo 1 Segue una lettera sbiadi
ta m -runt aggiunto sotto il rigo, nell'estremo margine destro " Tra -b- e -c- una -s- sbiadi
ta ° Seguono lettere sbiadite, di cui la prima è un'asta bassa sul rigo p -n- aggiunta
nell'interlineo 11 Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico ' est posto nell’inter- 
lineo superiore 1 CDL Laudefrcdus

* Lacuna di mm. 23 
cuna di mm. 13 
neo A par

146.
979 dicembre, Romano.

Teuperto figlio di Urseverto da Romano vende per dieci soldi ai fratelli 
Adreverto ed Andrea del fu Martino da Romano la metà degli immobili 
che possiede in Cortenova.
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Originale (A), 3985 (L xv); pergamena in cattivo stato di conservazione, per 
ampia corrosione lungo l’intero margine sinistro (sottoposto a restauro e parzial
mente coperto dal supporto cartaceo), piccoli fori, macchie e sbiaditura dell’in
chiostro, mm. 210x240.

[(ST) In Christi]' nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno in
perii eius duodecimo, mense decemberb, [injdicione oct/2[ava]c. Constat 
me Teuperto fil(ius) Urseverti de vico Romano, qui visit le[g]em 
R[o]ma[nam]d, et ves/3[...]rec accepisem sicuti et in presencia testium ac- 
cepimus ad vos Adreverti et Andrei germanis et filiis /4 [quondam Martini1 
de suprascripto vico Romano et cumperatorem meo argentum et in valente 
solidos decem, fini/5[tum preci]umf sicut inter nobis convenit prò medieta- 
tem de omnibus8 rebus teritoriis illis iuris mei, que abere viso /6 [sum in 
loco]a et fundo que dicitur Curtenova vel in eius fenitah, id est ut terra que 
fuit sedi[men]' tot[um] /7 [„.]J prativa, pascuis, vineis, silvis et terris arvis et 
cumunalia omnia /8 [„.]k medietatem que mihi pertinet per scripto aut sine 
scripto aut de ereditate /9 [...Jterna1 ad me devolute vel posesa sunt, omnia 
et ex omnibus de suprascripta medietate /l0 [...]m rebus ipsis totis insimul 
per iusta mensura iuge legitimes trex et perticis trex. /" [Et] si de meo 
[iur]ed pertinente de suprascripta medietatem in iamdicto loco et fundo Cur- 
te[n]o[v]a plus /l2 [invjentum" fuerit quam ut° supra mensura legitur in an- 
cartulam vend(icionis) et precium subiacent[e] /l3 [,..]atemp suprascriptis 
rebus, qualiter ut0 supra legitur, et sunt conpreensis in teritoriis cum superio- 
ribus et infe/,4[r]ioribus suarum, cum ingresoras et acepsionibus suarumt in 
integrimi a presenti die vendo et tra/l5[do ego qui supra]q Teuperto vobis 
suprascriptorum Adreverti et Andrei germanis ut in vestra sit potestate vel de 
tuis jlb [heredibus et faciajs1 exinde tu et heredibus tuis aut cui vos dederiti iure 
proprietario nomine omnia quitqui /l7 [volueritis sine omni]1 mea et heredum 
meorum contradicioner. [Quidem spon]deo$ adque promito mego qui supra 
Teuperto prò me, meis hered(ibu)s vobis Adreverti et An/18[dre]i‘ germanis 
v[el a]d‘ vestris hered(ibu)s aut cui vos dederiti suprascripta vend(ita) adim- 
plereu et ab omni ominem con/l9[tr]adicentem et legibus defensare. Et qui si 
minime defensare non potuerimus11 aut de vestra potestate sub/20[tr]aere aut 
retollere quesierimus11, tunc cumponamus11 nos vobis suprascripta vend(ita) 
omnia in dublum in consimi/21[li loco]f quale in tempore aput vos meilioratis 
inventis fuerit sub estimacionem. Et [„.]v /22 [„.]w postero11 ullo umquam in 
tempore* nolem quod voluit nixi quod ad me semel facto /23 [vel quod]d 
scriptum est sub iusiurando inviolabiliter custodire ac conservare promito 
cum sti/24[pu]lacione subnix[a]; quia sic inter nobis convenit.